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Anotace

ŠIMEČKOVÁ, Jana. Konstruktivistické pojetí výuky na středních školách. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta univerzity Hradec Králové, 2017. 67 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na konstruktivistické pojetí výuky na střední škole.

V první, teoretické části, jsou popsány základní pojmy související s danou problematikou,

jako je výuka a její metody, dále pak konstruktivismus, jeho směry a východiska a třífázový

model učení a myšlení. Ve druhé, hlavní části této práce dochází ke zhodnocení způsobu

a míry aplikace konstruktivismu na konkrétní střední škole v Pardubicích. Cílem této práce je

zjistit jaký typ výuky učitelé na dané škole využívají a do jaké míry se ve výuce na dané

střední škole objevují aktivizační výukové metody. Tento záměr je proveden jednak

na základě teoretických znalostí a praktických zkušeností a dále je rovněž využito dostupných

dat a materiálů odborné povahy. V hlavní části práce je využito výzkumných technik

dotazníkového šetření a pozorování, které byly uplatněny v rámci hospitačních hodin.

Klíčová slova: konstruktivismus, aktivizační vyučovací metody, klasické vyučovací metody,

učitel, žák

Annotation

ŠIMEČKOVÁ, Jana. Constructivist approach to instruction at secondary schools. Hradec

Králové: Faculty of Education at University of Hradec Králové, 2017. 67 p. Bachelor thesis.

This bachelor thesis deals with constructive approach of high school education. Theoretical

(the first) part of the thesis describes the basic terms and concepts related to the constructive

approach like teaching and teaching methods, constructivism – its way and starting-points,

and three-phase model of teaching and thinking. Main (the second) part draws analysis

of a method and extend of constructivism application in particular high school in Pardubice

town. Aim of the thesis is an investigation which teaching process is used by teacher in the

high school and how much activating methods are extended in the high school. The aim

is realized base on theoretical knowledges and practical experience and also available special

character data and sources are used. Questionare investigative and observe techniques, which

were apply during inspection of classes, are used in the main part of the bachelor thesis.

Keywords: constructivism, activating teaching methods, classic teaching methods, teacher,

student
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Úvod

Podstatou konstruktivistického pojetí výuky je snaha pedagoga odhalit vnitřní možnosti

svých žáků a být jim pomocníkem na jejich cestě za poznáním. Přitom je nezbytné brát

v úvahu i fakt, že každý člověk, tudíž i každý studující má zcela odlišné vnitřní předpoklady

k učení. Při výuce je potřeba vytvářet takové podmínky, které umožní žákům najít optimální

vzdělávací cestu.

Proces učení a vyučování je velmi složitou záležitostí a není možné jej podceňovat. Špatně

pojatý styl výuky a s tím spojené úsilí se mohou míjet účinkem, vede-li učení k demotivaci

a pro žáka představuje nechuť k dalšímu vzdělávání. Jakýkoliv proces výuky, resp. učení

a vyučování, má určité zákonitosti, a aby byly maximálně efektivní, je zapotřebí je poznat

a naučit se je využívat.

Nacházíme se ve 21. století a současná moderní, rychle se měnící společnost si vynucuje

mj. i změny ve výuce. Současný svět dynamicky se vyvíjejících technologií a počítačů by

nebyl možný bez celoživotního procesu učení celé společnosti, tedy i vyučujících.

Pedagogové se již desítky let snaží udělat svou výuku pro žáky co nejzajímavější, avšak tento

úkol je nelehký. Již nejznámější český pedagog Jan Amos Komenský zdůrazňoval, že je

potřeba zavést výuku označovanou jako „Škola hrou“.

Tato práce se zabývá tématem konstruktivismu, který s výše uvedeným výrokem úzce

souvisí. Jedná se o pokrokové metody výuky, které by měly být pro žáky atraktivnější,

zábavnější a mimo jiné by měly rozvíjet tvůrčí stránku jejich osobnosti. Účelem takového

vzdělávání je realizace maxima vnitřních potencí každého žáka, přičemž pedagog je v roli

pomocníka žáků při jejich rozvoji a růstu.

V rámci teoretické části budou definovány vybrané pojmy týkající se dané problematiky,

jako je výuka a její metody, konstruktivismus, směry a východiska konstruktivismu

a konstruktivistický model učení a myšlení. Cílem této části je přiblížit pedagogický

konstruktivismus a seznámit s elementárními metodami jeho aplikace. K naplnění uvedeného

záměru dojde prostřednictvím studia odborné literatury vztahující se k dané tématice.

Záměrem bakalářské práce je zhodnocení způsobů a míry aplikace konstruktivismu

na konkrétní střední škole v Pardubicích. V této části bude využito výzkumných technik

dotazníkového šetření a pozorování, aby mohly být vyřešeny výzkumné otázky: Jaký typ

výuky učitelé na dané škole využívají? Do jaké míry se ve výuce na dané škole objevují

aktivizační výukové metody?
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Výuka

V praxi je možné se setkat s různým objasněním pojmu výuka. Jak uvádí Průcha aj.

(1998, s. 288), jedná se zejména o tyto základní definice:

 Výuka v běžném významu - vše, co se odehrává v průběhu vyučovací hodiny.

V podstatě je výuka synonymem pojmu vyučování.

 Výuka v teoriích obecné didaktiky – systém zahrnující jak proces vyučování, tak

především cíle výuky, její obsah, podmínky, determinanty i prostředky a rovněž

typy a výsledky výuky.

 Výuka dle J. Maňáka – hlavní forma vzdělávací činnosti, při níž učitel a žáci

vstupují do určitých vztahů a jejímž cílem je dosahování stanovených cílů.

 Výuka v teoriích vědy o výuce – jakýkoliv edukační proces, tj. situace, kdy se

člověk něčemu učí prostřednictvím procesu, jež je organizován jiným člověkem

či technickým zařízením.

Pro tuto práci má význam zejména definice pojmu výuky v teoriích obecné didaktiky,

neboť v pedagogice je výuka chápána jako institucionalizovaná forma výchovy odehrávající

se ve škole. Je to forma systematického a cílevědomého vzdělávání dětí.

(Zormanová 2012, s. 8)

Do výuky na školách se postupem času přenesly i úvahy společnosti, jaká podoba výuky je

nejvhodnější a nejefektivnější. Podobu a historické změny vzdělávání je možné v dějinách

pedagogiky popsat pomocí pojmů pojetí, koncepce a modely výuky. (Zormanová 2014, s. 24)

1.1 Pojetí a koncepce výuky

Na základě toho, jakým způsobem je žákům zprostředkováváno učivo, jakým způsobem

dochází k upevňování jejich znalostí a dovedností, rozlišujeme transmisivní

a konstruktivistické pojetí výuky.

1.1.1 Transmisivní pojetí výuky

Až do přelomu 19. a 20. století bylo transmisivní pojetí výuky jediným přístupem

ve vzdělávání. Transmisivní vyučování zahrnuje dle Zormanové (2014, s. 25) tři základní

11

koncepce výuky, které přesně vystihují postavení učitele a žáka v činnostech a kompetencích

při výuce:

 Dogmatická výuková koncepce – odpovídá středověké formě výuky. Znamená

předávání hotových informací žákům, kteří tyto nové poznatky zpracovávají

pamětným učením, často bez pochopení významu obsahu. Z jejich pohledu se

jedná o verbálně mechanické osvojování učiva. Učitel se nezajímá, zda žák

výkladu rozumí, jeho role je rolí předavatele hotových poznatků a dogmatických

tvrzení.

 Slovně-názorná výuková koncepce – nejvýznamnějším představitelem této

koncepce je J. A. Komenský, který považoval za nejdůležitější z didaktických

zásad zásadu názornosti. Vycházel přitom z myšlenky: „Nic není v rozumu, co

předtím neprošlo smysly.“ V ideálním průběhu vyučování jsou dle Komenského

zapojeny smysly, rozum i ruka. Žák by měl nejprve poznávat nové věci pomocí

smyslů, následně se pomocí rozumu seznamuje s jejich pojmy či termíny a názvy

tyto věci označujícími. Na závěr jsou poznatky žáka použity v praktické rovině,

kdy zapojí i své ruce.

 Verbálně-reprodukční koncepce – hlavním stoupencem této metody, která je

založená na pamětném osvojování a memorování bez předchozího porozumění, je

Johann Friedrich Herbart. Tento představitel spatřuje podstatu vyučování

v utváření jasných představ, jejich zpracování v pojmy a následně v operacích

s těmito pojmy. Ačkoliv Herbert zdůrazňuje zkušenost a názor žáka jako prameny

poznání, kontakt žáka s poznávanou realitou je pasivní. Důvodem je omezení

výuky pouze na činnost učitele.


[…]


neboť všechny řeší určitý problém. Společně s diskusní metodou ji znají všichni respondenti

dotazníkového šetření, tj. učitelé i žáci. Diskusní metodu pak zařazuje do výuky 10 % učitelů

ze vzorku. Poslední metodou, kterou označilo za častěji užívanou 5 % učitelů ze vzorku, je

metoda situační.

Z výzkumu vyplývá, že dotazovaní učitelé neupřednostňují ani metody klasické,

ani aktivizační. Shodují se na vhodné kombinaci obou, přičemž se přiklánějí k potřebě

častějšího zařazení aktivizačních výukových metod, které mají dle učitelů ve vzorku pozitivní

dopad na znalosti žáků. Závěrečná část dotazníku, která umožnila respondentům doplnit

informace o vlastní názory, přináší zajímavé zdůvodnění obav ze zařazení aktivizačních

metod do výuky. Objevují se obavy z negativní reakce jednak ostatních učitelů, jednak

samotných žáků.

V případě otázky: Jak žáci vnímají aktivizační metody ve výuce? poskytují informace

získané z šetření zaměřeného na ne/oblíbenost jednotlivých předmětů a zdůvodnění dané

volby. Dotazovaní žáci uvádějí souvislost mezi uplatňovanými metodami výuky

a ne/oblíbeností předmětu. Nejméně oblíbené předměty využívají aktivizační metody nejméně

(matematika nejméně oblíbeným předmětem pro 83 % dotazovaných žáků), naopak předměty

s často zařazovanými aktivizačními metodami patří k nejoblíbenějším (odborný výcvik

nejvíce oblíbeným předmětem pro 66 % žáků ze vzorku, literatura nejoblíbenějším

předmětem pro 59 dotazovaných žáků). Také odpovědi na otázky mapující využití

jednotlivých aktivizačních metod ve výuce osvětlují jejich přínos pro dotazované žáky.

Hlavní klad spatřují žáci ze vzorku ve zpestření výuky, v upoutání jejich pozornosti a jejich

větším zapojení do výuky. Současně respondentům z řad žáků pomáhají některé z metod

(např. mentální mapování) při přípravě na výuku tím, že jim učivo zpřehlední a učiní

ho zapamatovatelnějším. Kladně vnímají dotazovaní žáci (76 % žáků ze vzorku) aktivizační

metody i vzhledem k možnosti vyjádřit vlastní názor (viz např. metoda brainstorming)

a zdokonalit se v prezentačních dovednostech, což využijí kromě jiného u závěrečné zkoušky,

kde budou prezentovat své výsledky před komisí.
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 Výsledky dotazníkového šetření odpovídají jednoznačně na danou otázku: Souvisí

zvolený typ výuky s věkem daného učitele a s délkou jeho pedagogické praxe? Četnost

využívání aktivizačních metod ve výuce na dané škole je podmíněna věkem pedagogů

ze vzorku a délkou jejich praxe. Méně často je zařazují starší z dotazovaných učitelů (věková

kategorie respondentů 51 – 60 let), kteří se s nimi nesetkali při svém vlastním vzdělávání.

Jako důvod nevyužívání těchto postupů uvádějí učitelé ze vzorku, že je neumí do výuky

efektivně zařadit.

Výzkum měl potvrdit nebo vyvrátit tvrzení, že menší míra využívání aktivizačních metod

souvisí s časovou náročností na přípravu i realizaci takto vedené výuky. Otázka: Jaká je

časová náročnost přípravy na hodinu zahrnující aktivizační výukové metody? V případě této

otázky není jednoznačná odpověď, neboť dle tvrzení učitelů ze vzorku je každá metoda

časově jinak náročná. Za organizačně náročnější považují respondenti zejména projektovou

výuku, která ke své realizaci vyžaduje často i více než jednu vyučovací hodinu. Také k využití

didaktické hry je dle dotazovaných učitelů zapotřebí celé vyučovací jednotky. Pokud jde

o časovou náročnost z pohledu práce pedagoga, tedy čas potřebný k přípravě na výuku, bylo

na základě rozhovorů s učiteli ze vzorku zjištěno, že tato záleží mj. i na probíraném tématu

a od toho odvislé přípravy pomůcek.

Výzkum na dané škole měl objasnit kromě jiného také otázku: Jaká je motivace učitelů

k využití aktivizačních metod při výuce? Z výše uvedeného jasně vyplývá, že způsob výuky

není na dané škole jednotný. Užití aktivizačních metod výrazně ovlivňuje práce celého

učitelského sboru, jestliže žáci nejsou vedeni k aktivní práci ve všech hodinách, je využití

těchto metod zpočátku velmi časově náročné, ovšem časem se vyplatí. Učitelé ze vzorku,

kteří aktivizační metody uplatňují dlouhodoběji, jsou přesvědčeni, že: „Je třeba vytrvat

a nelekat se „odporu“ žáků i kolegů. Potíže může v počátku činit kolize hodinové dotace

a pracovního tempa, postupem času však dojde k „dorovnání“ „ztraceného“ času. Pokud

ovšem učitel potkává žáka pouze jednou týdně po dobu jediného roku, je to problém.“

Jak je patrné z výše uvedeného textu, konstruktivismus je oživením a zatraktivněním

tradičně vedené výuky nejen pro žáky, nýbrž i pro samotné pedagogy. Na základě dostupné

literatury se přípravou na výuku, která využívá těchto metod, obohacují i samotní učitelé.

Ačkoliv pozorovaná střední škola již aplikuje některé elementární metody, bylo by vhodné

zaměřit se na jejich použití ještě více, aby se staly běžnými vyučovacími praktikami.

Konstruktivismus by měl být uplatňován nejen mladými učiteli, ale i těmi zkušenějšími, kteří

jsou žáky více uznáváni a respektováni. Právě toto je cesta, jak si získat jejich přízeň

a především pozornost, která je nezbytná pro jejich kvalitní vzdělávání.
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