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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka se zabývá velmi významným tématem. Nejen, že konstruktivistické pojetí výuky

aktivizuje žáky, ale je velmi vzácné na středních odborných školách.

V teoretické části jsou vhodně charakterizována hlavní témata a související pojmy. Vyjádření

však nebývají přesná a tvrzení nepodložená. Členění metod výuky je uvedeno opakovaně a není

zdůvodněno, proč tomu tak je.

Empirické šetření se autorka snažila pojmout velkoryse, neboť dotazníkovým šetřením

zjišťovala názory a zkušenosti učitelů a žáků. Pro získání informací o konstruktivismu v praxi

jsou vhodně volené hospitace. Autorka měla dobrý úmysl, ale nepodařilo se jí dle mého názoru

dojít k podstatě řešeného problému. Teoretická i empirická část totiž budí dojem, že koncepci

ztotožňuje s aktivizačními metodami.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky a úkoly:

1) Jak charakterizuje konstruktivismus Y. Bertrand?

2) Vysvětlete vztah mezi koncepcí a metodami výuky.

3) Proč se domníváte, že je projekt RWCT konstruktivistickým směrem? (reakce na s.

17)

4) Reakce na s. 40 a 44: Je zajištěno, že když používáme „neobvyklé“ nebo

„zábavné“ metody, že bude zajištěna konstruktivistická výuka? Zdůvodněte.

5) Proč jste se v dotazníku ptala respondentů na trávení volného času?

6) Jaké cíle byly pro empirické šetření stanoveny? Podařilo se jich dosáhnout?

K výsledkům doplňte diskuzi.
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